curuum adhibiti erant, caeteris quidem scriniis apertis caverunt ne quod in rebus, quae in eis fuerunt, detrimentum maius susciperetur id vero in que literae conclusae erant et a quo ipsamet Theodora Bohuszowna coniunx sua claves defferebat atque diversum ab se iter faciebat, ignari quid in eo esset non apertum currui inposuerunt. Itaque factum esse ut literae humefactae atque diu scrinio conclusae partim oblitterarentur, partim, quae vetustiores fuerant, putredine corrosioneque vermium ita absumerentur, ut difficulter perlegi possent. Cuius quidem eversionis currus nos ipsi idem iter facientes testes ac spectatores fuimus, cum autem Vilnam ipse magnificus Nicolaus Trzebochowski atque superius nominata coniunx illius venissent, tum primum periculo atque detrimento literarum animadverso, multa privilegia latino atque ruthenico idiomate perscripta, continentia iura bonorum eiusdem coniugis suae liberorumque illius tam patrimonialium, quam emptorum nobis exhibuit, nominatim vero literas super bona ipsius haereditaria Jaroslawce, ut cum aliis villis ad illa pertinentibus, nempe Podlesczy, Horodnicza et cum curia Kniahinino et caeteris eodem spectantibus, supplicavitque nobis, ut eidem magnificae || [374 (280)] Theodoraе coniugis suae per literas nostras caveremus ne is casus absumptionem privilegiorum illi successoribusque illius ad ius bonorum suorum tranquillitatemque possessionis efficeret. Itaque nos statuentes officii nostri esse cum omnibus fortuitis casibus succurrere, tum maxime eorum, quibus in obsequiis nostris agentibus eiusmodi casus incidunt, fecimus, quo eidem magnifico Nicolao Trzebochowski coniugique illius memoratae successoribusque eiusdem caveremus^a et eas quidem literas, quae parum viciatae aqua essent integras relinqueremus in quibus autem maius vitium factum sit, ita tamen ut legi et dignisci possent, eas hic describendas atque inserendas praesentibus iussimus, quorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

[293.1] „In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae Samogitiaeque etc. dominus et haeres.

Significamus tenore praesentium, quibus expedit universis, praesentibus et futuris, praesentium literarum notitiam habituris. Quia supplicavit nobis generosus Bohussovius Bohovitynowicz marsalcus ac secretarius Magni Ducatus nostri Lithuaniae ac tenentarius Camenecensis, cui quemadmodum prioribus nostris literis donaveramus et dederamus bona post decessum nobilis olim Niemierae Tolpizinski et puerorum ipsius villam Jarosławiczy et cum aliis villis ad illam pertinentibus videlicet Podlesczy, Horodnicza et cum curia Kniahinino in districtu Luceoriensi sit(a), quae dictus Niemiera a nobilibus Kremianieczy et Zabokryczy coram || [374v] nobis iure mediante obtinuerat et possederat et quae fuerunt sibi eiusque pueris nostro privilegio in perpetuum confirmata, defficiendo vero illo et pueris ipsius eadem ipsa bona ad nos praeterea sunt devoluta. Quoque in eo privilegio ipsi Niemierae, per nos concesso, post decessum ipsius propinqui eius non fuerunt denominati ac descripti petiti que nos humillime dictus Bohussius, ut si super eadem ipsa bona privilegio per nos concesso confirmare in perpetuum dignaremur. Nos itaque memoria repetentes ipsius fidelia ac benevolia servitia nobis prompte praestita eiusque supplicationibus ac illustris domini Constantini Iwanowicz, ducis Ostrozensis, castellani Vilnensis et marsalci Volinensis exercituumque Magni Ducatus nostri Lithuaniae ductoris ac Luceoriensis, Braslaviensis Vinicensisque capitanei, syncere nobis dilecti, nobis pro ipso factis annuentes ipsi Bohussio bona ante dicta Jarosławicze et cum villis Podlesczy et Horodnicza et cum curia Kniahinino damus, confirmamus ac eodem privilegio nostro perpetuo attribuimus per ipsum et eius uxorem ac pueros successoreque eorum legitimos cum dictorum bonorum hominibus datariis et servilibus, alias s puthnemi, terris, agriculturis, alias paszniami y zachodnemi, ac terris eiusdem curiae Kniahinino, et agriculturis, mellificiis, appiariis, datiis grossorum et mellis ac marduris, datiis frumentariis siliginis et avenae, borris, gaiis, mericis, rubetis,

paludibus^b, fluminibus, fluviis, venationibus castorum, piscinis || [375 (281)] alveariis, alias sthawiski, molendinis et eorum emolumentis, stagnis ita late, longe et circumferentialiter prout ipsa bona in suis metis et graniciebus continentur et prout illa praedictus Niemiera possidebat, tenenda, habenda, utifruenda, dilatanda, adaugenda pacificeque et quiete possidenda, vendenda, alienanda, commutanda ac in suos usus beneplacitos prout ipsis et eorum posteris melius et utilius videbiture expedire convertenda. In quorum omnium fidem et robur ac testimonium praesentibus sigillum nostrum est suspensum.

Actum et datum Cracoviae dominica Palmarum Anno Domini millesimo quingentesimo decimo nono^c. Sigismundus rex etc.“

Nos itaque Sigismundus Augustus rex Poloniae et magnus dux Lithuaniae etc. easdem literas in toto, ut in se continentur, de verbo ad verbum descriptas praesentibus renovamus, redintegramus et ratificamus volentes ac decernentes etiam etiam easdem robur debite firmitatis obtinere debere neque aliam illis fidem quam si ipsae originales literae productae fuissent apud unum quodque iudicium dari debere, simul etiam statuentes, quod nemo hominum status et conditionis cuiuscunque ratione eiusmodi literarum vel potius bonorum in eis specificatorum, sed et si quae praeterea bona specificata in eis non sint dummodo ad eadem pertineant ac simul cum eis ad praesens possideri doceri poterint, in eiusmodi bonorum || [375v] possessione pacifica et quietata ipsum magnificum Nicolaum Trzebochowski ac coniugem eius memoratam liberosque ipsius inquietare, impetere aut molestare possit vel debeat ullo modo perpetuis temporibus.

Actum et datum Vilnae in conventionem generali Magni Ducatus nostri Lithuaniae die secundo mensis septembris Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo nono. Praesentibus reverendis in Christo patribus dominis Valeriano Vilnensi, Joanne Andruszowicz Luceoriensi, Joanne a Domanow Samogitiae,

293. ^a Rankr: caneremus. ^b Rankr: palludibus. ^c Rankr: dešinėje paraštėje esama vėlesnio įrašo 1519.

Nicolao Pac Kiioviensi episopis, Nicolao Radziwił, palatino Vilmensi, supremo marschalco et cancellario Magni Ducatus nostri Lithuaniae, Brzestensi, Kownensi, Schaulensi capitaneo, Nicolao Radziwił, Trocensi, exercituum Magni Ducatus nostri suppremo, nec non Mozirensi, Lidensi, Bielicensi ac Sumilicensi capitaneo, palatinis, Hieronimo Alexandrowicz Chotkiewicz, castellano Trocensi ac Samogitiae capitaneo generali, Gregorio Chotkiewicz Kiioviensi, succamerario eiusdem Magni Ducatus nostri, Kormialoviensi capitaneo, Stanislao Dowoyno Polocensi ac Swislocensi capitaneo, Paulo Sopiha Nowegrodensi, Stephano duce Zbarazensi, Vitebliensi, Vasileo Thyskiewicz Podlascensi et capitaneo nostro Minsczensi, palatinis, et aliis quam plurimis dignitariis et officialibus curiae nostrae in praesenti conventionem congregatis. || [376 (282)]

294. Vilnius, 1559 09 02 / Zelva, 1512 07 06

Cautio ac renovatio literarum magnificae Sophiae consortis domini Nicolai Radzivilovicz, palatini Vilmensis, domino Bohussio Bohovitinowicz super bona Brzesciec datarum per sacram regiam maiestatem Sigismundum Augustum eidem magnifico Nicolao Trzebuchowski etc. coniugique suae magnificae Theodora Bohussownae occasione humefactionis illarum facta

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae etc. dominus et haeres.

Significamus per praesentes literas, quorum interest, aut futuris temporibus quoquomodo intererit universis. Quod cum exposuisset nobis magnificus Nicolaus Trzebuchowski, castellanus Gneznensis, cubiculi nostri praefectus, burgrabius Cracoviensis Leliovienisique capitaneus suo ac magnificae Theodora Bohuszownae, coniugis suae, nomine quemadmodum cum in comitatu nostro, nobis e regno nostro in Lithuaniam proxime elapso tempore euntibus, proficisceretur unus ex curribus illius ad oppidum Tykocin per villam Thargoniae iter facientibus casu in fluvium

eversus inciderit, in quo thecae, sive scrinia, ipsius magnificae Theodora Bohuszowna, coniugis suae, cum literis privilegiorum aliisque rebus vehebantur; qua currus eversione scrinia in aqua prolapsa cum perfluxissent atque in eis res omnes humefactae essent ii, qui ad custodiam curruum adhibiti erant, caeteris quidam scriniis apertis, caverunt ne quod in rebus, quae in eis fuerant, detrimentum \maius/ susciperent. Id vero in quo literae conclusae erant et a quo || [376v] ipsamet Theodora Bohuszowna, coniunx sua, claves deffererat atque diversum iter ab se faciebat, ignari quid in eo esset non apertum curru imponerunt. Itaque factum esse, ut literae humefactae atque diu scrinio conclusae partim oblitterarentur, partim quae vetustiores fuerunt putredine corrosioneque vermium ita absumerentur, ut difficulter perlegi possent. Cuius quidem eversionis currus nos ipsi idem iter facientes testes ac spectatores fuimus. Cum autem Vilnam ipse magnificus Nicolaus Trzebuchowski atque superius nominata coniunx illius venissent tum primum periculo atque detrimento literarum animadverso multa privilegia latino atque ruthenico idiomate perscripta, continentia iura bonorum eiusdem coniugis suae liberorumque illius tam patrimonialium quam emptorum nobis exhibuit, nominatim vero literas super bona ipsius Brzesciec, supplicavitque nobis, ut eidem magnificae coniugi suae per literas nostras caveremus, ne is casus absumptorum privilegiorum illi successoribusque illius ad ius bonorum suorum tranquillitatemque possessionis efficeret. Itaque nos statuentes officii nostri esse cum omnium fortuitis casibus succurrere, tum maxime horum, quibus in obsequiis nostris agentibus eiusmodi casus incidunt, fecimus quo eidem magnifico Nicolao Trzebuchowski coniugique illius memoratae ac successoribus eiusdem caveremus et eas quidem literas, quae parum viciatae aqua essent integras relinqueremus, in quibus vero maius vitium factum sit, ita tamen ut legi et dignosci possent, eas literas describendas atque inserendas praesentibus || [377 (283)] iussimus, quorum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

[294.1] „In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quandoquidem haud omnibus hoc ignotum est, quod memoria hominum est labilis et parvi momenti inventa, ita ut negotia hominum rerumque dispositiones ad notitiam posterorum literarum munimine ac testium probatione deducantur. Proinde ego, Sophia, existens consors legitima olim magnifici domini Nicolai Radziwiłowicz, palatini Vlnensis, recognosco et notum facio per praesentes literas suas quibus expedit universis et singulis, tam praesentibus, quam futuris, quia ego considerans virilitatem et virtutem, conservationem et maximum erga se favorem per totum tempus in omnibus necessitatibus meis domini Bohussii Bohovitynowicz, marsalci ac notarii sacrae regiae maiestatis, do, concedo atque dono perpetue ac in aevum dicto domino Bohussio Bohovitynowicz bona sua propria Brzesciec et suae dominationis legitimis successoribus cum omni iure, dominio et proprietate eisdem bonis ab antiquo pertinentibus ita late, longe ac circumferentialiter prout ipsa bona superscripta in suis limitibus et graniciebus ex antiquo sunt distincta et limitata ac etiam prout sola pacifice tenui exceptis bonis videlicet villa dicta Plaszowa, quam ego a praefatis bonis Brzesciec ademi et segregavi, dedi et perpetue inscripsi proprio servitori suo Paulo Hojnatycki pro ipsius diutissimis servitiis, super quam villam eidem literas et privilegium sub sigillo suo dedi et inscripsi et || [377v] ipse dominus Bohussius Bohovitynowicz, antequam haec bona Brzesciec in manus suas accipiet et iure haereditario possidere debeat, ex tunc prius dare et in effectu reponere debet ac tenetur trecentos florenos aureos ungaricales in manus magnifici^a domini Nicolai Iurgiewicz Pacowicz, quam summam aureorum florenorum ipse dominus Nicolaus post mortem meam pro salute animae meae debeat dispensare et distribuere debeatque ac tenebitur idem dominus Nicolaus haec ipsa bona Brzesciec tenere usque ad plenam et integram exolutionem^b praedictorum trecentorum florenorum aureorum a praefato domino Bohussio, prout id totum

in testamento suo conscripsi. Et eam ex nunc et ipse dominus Bohussius habebit potestatem et facultatem per praesentem inscriptionem meam praefata bona Brzesciec tenere, habere, possidere pacifice ac quiete utifruui, dare, donare, vendere, commutare et in suos successorumque suorum beneplacitos usus convertere, prout sibi et suis successoribus melius et utilius videbitur facere nunc et in perpetuum. Et propinqui amicique mei nullusque consanguineorum meorum praedicta bona Brzesciec sub memorato domino Bohussio et eius successoribus legitimis nullo iure spiritali aut seculari exigere et lucrari debent. Quoniam haec bona Brzesciec pater dominus Iwan Rohatynski donavit et inscripsit mihi perpetue ac in aevum excepta et alienata ab aliis pueris suis et ab omnibus propinquis et consanguineis || [378 (284)] suis. In cuius rei testimonium ac robur praesentium literarum sigillum meum iussi appendi. Acta sunt haec in praesentia magnifici domini Kopeć Vaskowicz marsalci ac notarii Sacrae Maiestatis Regiae, tenutarii Zezmoriensis, et nobilis domini Zachariae Vizger vicesgerentis Sczuczynski et caetera et Bartholomei Miciewicz, quos dominos sum precata, quatenus dignarentur suae dominationes ob petitionem meam sigilla sua privilegio et literis meis appendere, quod suae dominationes fecerunt.

Acta sunt haec in curia Zelwy magnifici domini Nicolai Pacowicz Anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo pontificatus sanctissimi papae Iulii, anno ipsius nono, feria tertia mensis iulii die sexto.“

Quarum literarum sigilla integra et nulla ex parte suspecta nobis simul sunt demonstrata. Nos itaque Sigismundus Augustus, rex Poloniae et magnus dux Lithuaniae etc., easdem literas in toto, ut in se continentur, de verbo ad verbum descriptas, praesentibus renovamus, reintegramus ac ratificamus, volentes ac decernentes etiam easdem robur firmitatis debitaе obtinere debere neque aliam illis fidem quam si ipsę originales literae productae fuissent apud unum quodque iudicium dari debere simul etiam statueri, quod nemo hominum status et conditionis cuiuscunque

294. ^a Rankr. magnificae. ^b Rankr. exolutionem.

ratione literarum eiusmodi vel potius bonorum in eisdem specificatorum, sed, et si quae praeterea bona specificata in eis non sunt, dummodo ad eadem pertineant ac || [378v] simul cum eis ad praesens possideri, doceri possint in eiusmodi bonorum possessione pacifica et quieta ipsum magnificum Nicolaum Trzebuchowski ac coniugem eius memoratam liberosque ipsius inquietare, impetere aut molestare possit vel debeat ullo modo perpetuis temporibus.

Actum et datum Vilnae in conventionione generali Magni Ducatus nostri Lithuaniae die secundo mensis septembris Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo nono, praesentibus reverendis in Christo patribus dominis Valeriano Vilnensi, Iohanne Andruszowicz Luceoriensi, Ioanne a Domanow Samogitiae, Nicolao Pac Kiioviensi episcopis et magnificis Nicolao Radziwil Vilnensi, supremo marschalco et cancellario Magni Ducatus nostri Lithuaniae, Brzestensi, Cownensi Saulensique capitaneo, Nicolao Radziwil Trocensi, exercituum Magni Ducatus nostri Lithuaniae suppremo necnon Mozirensi, Lidensi, Bielicensi Sumilicensique capitaneo, palatinis, Hieronimo Alexandrowicz Chotkiewicz, castellano Trocensi Samogitiaeque capitaneo generali, Gregorio Chotkiewicz Kiioviensi, succamerario eiusdem Magni Ducatus nostri, Kormialoviensi capitaneo, Stanislao Dowojno Polocensi et Swislociensi capitaneo, Paulo Sapiha Novogrodensi, Stephano duce Zbarazensi Witebliensi Wasilej Thyszkowicz Podlascensi et capitaneo nostro Minscensi, palatinis, aliisque || [379 (285)] quam plurimis dignitariis et officialibus curiae nostrae in praesenti conventionione congregatis.

295. *Vilnius, 1559 09 02 / Zelva, 1512 07 03*

Renovatio eisdem magnifico Nicolao Trzebuchowski etc. coniugique illius magnificae Teodora Bohussownae literarum a magnifica Sophia coniuge olim magnifici Nicolai Radzivilowicz, palatini Vilnensis, nobili Paulo Hoiniatycki servitori suo super villam Plaszowa datarum, ob eandem causam facta

Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae Samogitiaeque etc. dominus et haeres.

Significamus per praesentes literas, quorum interest aut futuris temporibus quoquomodo intererit universis. Quod cum exposuisset nobis magnificus Nicolaus Trzebuchowski, castellanus Gneznensis, cubiculi nostri praefectus, burgrabius Cracoviensis, Brzestensis, Rogoznensis Leloviensisque capitaneus suo et magnificae Theodora Bohuszownae coniugis suae nomine, quemadmodum cum in comitatu nostro, nobis e regno nostro in Lithuaniam proxime elapso tempore euntibus, proficisceretur unus ex curribus illius ad oppidum Tykocin per villam Targonie iter facientibus casu in fluvium eversus inciderit, in quo thecae, seu scrinia, ipsius magnificae Theodora Bohuszowna coniugis suae cum literis privilegiorum aliisque rebus vehebantur, || [379v] qua eversione scrinia in aquam prolapsa cum perfluxissent atque in eis res omnes humefactae essent, ii, qui ad custodiam curruum adhibiti erant, caeteris quidem scriniis apertis, caverunt ne quod in rebus, quae in eis fuerunt, detrimentum maius susciperent. Id vero, in quo literae conclusae erant, et a quo ipsamet Theodora Bohuszowna coniunx sua claves defferebat atque diversum ab se iter faciebat, ignari quid in eo esset non apertum curru imposuerunt. Itaque factum esse ut literae humefactae atque diu scrinio conclusae partim oblitterarentur, partim, quae vetustiores fuerunt, putredine corrosioneque vermium ita absumerentur, ut difficulter perlegi possent. Cuius quidem eversionis curru nos ipsi idem iter facientes testes ac spectatores fuimus. Cum autem Vilnam ipse magnificus Nicolaus Trzebuchowski atque superius nominata coniunx illius venissent, tum primum periculo atque detrimento literarum animadverso multa privilegia latino atque ruthenico idiomate perscripta, continentia iura bonorum eiusdem coniugis suae liberorumque illius tam patrimonialium, quam emptorum, nobis exhibuit, nominatim vero literas super bona ipsius Pliashova. Supplicavitque nobis, ut eidem magnificae coniugi suae per literas

nostras caveremus, ne is casus absumptorum privilegiorum illi successoribusque illius ad ius bonorum suorum tranquillitatemque possessionis efficeret. Itaque nos statuentes officii esse cum omnibus fortuitis casibus succurrere tum || [380 (286)] maxime eorum, quibus in obsequiis nostris agentibus eiusmodi casus incidunt, fecimus quo eidem magnifico Nicolao Trzebuchowski coniugique illius memoratae ac successoribus eiusdem caveremus et eas quidem literas, quae parum viciatae aqua essent integras relinqueremus. In quibus vero maius vitium factum sit, ita tamen ut legi commodeque dignosci possent, eas hic describendas atque inserendas praesentibus iussimus. Quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

[295.1] „In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam, ex quo memoria hominum labilis sit, re caduca, inventum est ut rerum humanarum operationes ad notitiam posteriorum munimentis literarum et testium annotatione deducantur. Proinde ego Zophia coniunx olim magnifici Nicolai Radziwiłowicz, palatini Vilmensis, recognosco et notum facio tenore praesentium, quibus expedit universis et singulis tam praesentibus quam futuris harum notitiam habituris, quomodo attendens constantiam et fidem servitorum nobilis Pauli Hojnatycki, servitoris mei, quibus servitiis et diligentia sua se mihi gratum et obsequiosum exhibuit multumque temporis serviens mihi consumpsit, volentes eum consolatum facere pro dictis servitiis suis praefato Paulo Hojnatycki villam meam nomine Plashova nuncupatam dedi, donavi, inscripsi perpetue et in aevum, cum omnibus hominibus, agris, cultis et collectis, hortis, pratis, campis, sylvis, borris, gaiis, mericis, rubetis, mellificiis, castorum venationibus, palludibus, torrentibus et aquarum decursibus, piscinis, vivariis, lacubus, stagnis, piscaturis, piscibus et piscinarum || [380v] demissionibus, molendinis constructis et in futurum construendis eorumque emolumentis, datiis, solutionibus grossorum, marduris, frumentorum et generaliter cum omnibus et singulis utilitatibus, fructibus, pertinentiis, attinentiis, obventionibus quomodolibet ad dictam villam Plashova ex antiquo pertinentibus

et spectantibus et quae per humanam industriam in ea villa ad necessitatem, utilitatem et commoditatem humanam per ipsum Paulum vel successores eius legitimos in terra aut aqua scrutari, inveniri, constitui, fundari et ordinari possint, cum omni denique iure, dominio et proprietate, nihil iuris, domini et proprietatis pro me et successoribus meis inibi relinquens et reservans, ita late, longe et circumferentialiter, prout eadem villa superscripta in suis limitibus et graniciebus ab antiquo est distincta et limitata, et ut ego sola pacifice tenui, tenendam, habendam, possidendam et utifruendam pacifice, dandam, donandam, vendendam, commutandam, alienandam, resignandam et in suos suorumque successorum legitimatorum usus beneplacitos convertendam, prout sibi et suis successoribus legitimis melius et utilius videbitur facere tenore praesentium mediante in perpetuum. In cuius rei testimonium ac robur maius sigillum meum praesentibus est appensum.

Actum et datum in curia, quae nuncupatur Zelwy, magnifici domini Nicolai Iurgewicz Pacowicz sabbato infra octavas Visitationis Beatae Mariae Virginis Anno Domini millesimo quingentesimo duodecimo. Praesentibus honorabilibus et nobilibus Stanislaō et caetera plebanis, sed et plerisque aliis praesentibus hic idem adscriptis, || [381 (287)] qui tamen propter atramentum aqua dilutum legi non poterant. Quos nihilominus nos pro insertis et descriptis suscepimus, sigillis quoque earundem literarum salvis et nulla ex parte suspectis. Nos itaque Sigismundus Augustus, rex Poloniae et magnus dux Lithuaniae etc. easdem literas in toto, ut in se continentur, de verbo ad verbum descriptas praesentibus renovamus, reintegramus ac ratificamus volentes et decernentes etiam easdem robur firmitatis debitae obtinere debere neque aliam illis fidem, quam si ipsę originales literae productae fuissent apud unum quodque iudicium dari debere, simul etiam statuentes, quod nemo hominum status et conditionis cuiuscunque ratione literarum eiusmodi vel potius bonorum in eisdem specificatorum, sed et si quae praeterea bona specificata in eis non sint, dummodo ad eadem pertineant ac simul cum eis ad praesens